¹⁶ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 49bC-E: «Non, in-

espressamente ancora Durando di San Porziano) potrebbero a questo punto osservare che non è in generale contraddittorio che a qualcosa, in seguito a una trasformazione o alla corruzione, possa convenire in momenti successivi anche l'opposto della propria essenza. Uno stesso corpo, ad esempio, si dice vivente finché l'animale è in vita, e privo di vita dopo la sua morte. Ma qui per Molina si prende una parte (il corpo) per il tutto (l'animale), e se nel primo caso il ragionamento è ammissibile, nel secondo è invece contraddittorio: non è infatti possibile che lo stesso animale sia considerato vivente e privo di vita, o che — per tornare direttamente al problema — una stessa essenza, numericamente identica, sia considerata insieme esistente e non esistente. Si deve di conseguenza ammettere che l'esistenza è in qualche modo separabile — e perciò distinta — dall'essenza¹⁷.

quam, satisfacit haec responsio, quoniam vel nomine essentiae in potentia intelligunt id quod est in potentia passiva ad esse essentiae, qualis est materia prima, quae est in potentia ut adventu formae recipiat esse essenziale rosae, verbi gratia; vel intelligunt integram essentiam de qua tota, dum est virtute in suis causis, verum est dicere quod sit potens existere, sed non existit, existet tamen cum fuerit producta. Si intelligunt primum, non solvunt argumentum, quoniam nos non ita sumimus essentiam: illud namque non est essentia rosae, sed pars essentiae, quae est in potentia ad aliam partem; quod autem ita est in potentia tale, simpliciter non est tale. Si vero intelligunt secundum, etiam non solvunt argumentum, quoniam illi actu convenit esse illam eandem numero essentiam quae postea, cum fuerit producta, existet, et quae iterum, cum fuerit corrupta, non existet: cum ergo illa tunc actu non existat, fit, ut essentia et existentia non sint idem formaliter, seu ex natura rei».

¹⁷ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 49bE-F: «Neque etiam satisfacit quaedam alia responsio Durandi, qua dicit, nullum esse incommodum alicui rei, facta transmutatione et corruptione, convenire oppositum suae essentiae. Etenim quod parti, ut materiae ac cadaveri (quod per Synecdochen appellamus nomine totius) post transmutationem conveniat oppositum eius, quod est de essentia totius, nempe habere privationem vitae, non repugnat: at quod ipsimet toti apprehenso, postquam non existit, illud idem conveniat, de numero eorum prorsus est quae esse nequeunt: tunc enim cum nihil magis rei conveniat, quam id quod includit in sua essentia, utique duo opposita ei simul convenirent, nimirum vivere et habere privationem vitae, quod nulla ratione esse potest».